
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320 

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N° 11 del 30.09.2014      

 

 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione,  per l’esercizio 
finanziario 2014. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
L’anno duemilaquattordici  il giorno trenta  del mese di settembre presso la sala delle 
adunanze consiliari, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 
Ordinaria e Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si è riunito sotto la 
Presidenza del Signor  Antonio Di Carlantonio alle ore 11,25 per la trattazione degli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

Antonio Di Carlantonio      Sindaco -  Presidente X  

Giovanna De Angelis                          Consigliere 
X  

Erminia Alimonti                                Consigliere X  

Emanuele Zilli                                    Consigliere X  

Rosa Maria Di Marco                          Consigliere   X  

Natalino Casimiri                                Consigliere X  

Manzolini Ruggero                              Consigliere X  

Dr. Ercole Di Girolami                        Consigliere X  

Marzi Bruno                                       Consigliere X  

Mario Antonelli                                   Consigliere  X 
 

ne risultano presenti n°  09   e assenti n° 01 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. SIMONE LODOVISI. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 

 

 

 

 

 



Il Sindaco presenta il punto all’Ordine del Giorno. 
Il Sindaco presenta l’emendamento prot. 2864 del 30/9/2014 (all. 1)per la 
copertura del precedente emendamento sulla delibera n. 10 in data odierna. 
Il sindaco propone la votazione sull’inserimento dell’emendamento:  
6 favorevoli  
3 contrari (Marzi, Di Girolami, Manzolini) 
Il Sindaco propone di votare l’emendamento: 
6 favorevoli  
3 contrari (Marzi, Di Girolami, Manzolini) 
Alle ore 14,15 esce il consigliere Di Girolami 
Il Sindaco propone la votazione sulla proposta di delibera emendata. 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 il Bilancio di 
Previsione 2014 doveva essere approvato dal Consiglio Comunale entro il  
31/12/2013; 
CHE con  decreti del Ministero dell’Interno del 19/12/2013; del 13/02/2014; del 
29/04/2014 e  del 18/07/2014, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2014, da parte degli enti locali ,è stato differito, 
rispettivamente,al 28 febbraio 2014; al 30 aprile 2014;  al 31 luglio 2014 e al 
30/09/2014; 
VISTO il progetto del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2014,  lo schema del 
Bilancio Pluriennale  2014/2016, predisposti  secondo i modelli approvati con 
D.P.R. 194 del 31/01/96, nonché  la Relazione previsionale e Programmatica  
2014/2016 redatta su modello approvato con DPR N. 326  del 3/8/98;  
PRECISATO che, fino all’approvazione del Bilancio di Previsione, l’esercizio 

provvisorio è stato automaticamente autorizzato, senza previa deliberazione 
consiliare, ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
DATO ATTO che il comma 1 del sopra citato art. 151, comma 1, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli Enti Locali deliberino annualmente il 
Bilancio di Previsione finanziaria in termini di competenza, per l’anno successivo, 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità, tenendo conto che la situazione economica non 
può presentare alcun disavanzo. 
EVIDENZIATO che il citato art. 151, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

prescrive che gli Enti Locali alleghino al Bilancio annuale di Previsione una 
Relazione Previsionale e Programmatica ed un Bilancio Pluriennale di 
competenza, di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli allegati 
previsti dall’art. 172, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 o da altre norme di legge. 
VISTO l’art. 174, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con cui si dispone che lo 

schema di Bilancio annuale di previsione, della Relazione Previsionale 
Programmatica e lo schema di Bilancio Pluriennale siano predisposti dalla 
Giunta Comunale, unitamente alla Relazione dell’Organo di Revisione. 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, con cui è stato emanato il 

regolamento per l’approvazione dei modelli per l’attuazione dell’ex D.Lgs. n. 77 
del 1995. 
VISTA della deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 17/09/2014, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati gli schemi del Bilancio di Previsione annuale per l’esercizio 2014, della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016. 
DATO ATTO che lo schema del Bilancio annuale e degli altri documenti 

contabili allo stesso allegati, sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni 



vigenti in materia di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme 
stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile, alla luce del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) e delle disposizioni delle varie 
Leggi Finanziarie applicabili. 
ATTESO che il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2013, da cui emerge 

un avanzo di amministrazione di € 398.670,72, è stato regolarmente approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 02 del 05/05/2014 e che alla stregua delle 
risultanze del medesimo documento contabile l’Ente non risulta in condizioni 
strutturalmente deficitarie, ai sensi dell’art. 45, D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504. 
VISTO e dato atto che a seguito dell’istituzione, con  i commi dal n. 639 al n. 705 
dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014 ), con 
decorrenza  01 Gennaio 2014,dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE - IUC,  composta 
da :  

• IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali; 

• TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del 
possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili 
comunali; 

• TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico  
dell’utilizzatore; 

VISTO che le previsioni di Entrata  sono state quantificate sulla base delle 
aliquote previste per l’IMU e la TASI ; 

Richiamati i seguenti atti di Giunta Comunale: 
n.39 del 17/09/2014 avente per oggetto: Verifica aree o fabbricati da destinarsi 
alla residenza alle attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o diritto di 
superficie; 
n. 36 del 17/09/2014 avente per oggetto: Piano alienazione; 
n. 40 del 17/09/2014 avente per oggetto:Conferma tariffe e aliquote: sulla 
pubblicità sulle pubbliche affissioni e occupazione suolo pubblico; 
n. 37 del 17/09/2014 avente per oggetto: Determinazione tariffa servizio idrico 
integrato anno 2014 e altre tariffe; 
n. 38 del 17/09/2014 avente per oggetto: Piano annuale delle assunzioni anno 
2014 e piano triennale 2014/2016; 
n. 41 del 17/09/2014 avente per oggetto: Destinazione sanzioni per violazioni del 
codice della strada anno 2014;   
Preso atto che non è necessario procedere all’adozione del “Piano Triennale delle 
opere pubbliche” in quanto le opere previste sono di valore inferiore a 100.000 
euro o rientrano tra quelle per la ricostruzione post-sisma del 2009; 

VISTO e dato atto che,  per l’anno 2014, il “Fondo di Solidarietà”, previsto 
dall’Art. 1, comma. 380, della legge n. 228 del 2012, attribuito a favore di questo 
Ente, come rilevato dalla bozza di D.P,C.M , approvata in Conferenza Stato-Città e 
pubblicata sul sito ,nell’importo di € 142.116,34;; 

• ATTESO che, lo schema del Bilancio di Previsione annuale 2014, rispetta i 
seguenti equilibri e prescrizioni: 

• Preso atto che l’equilibrio di cui all’art. 162, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (“Il totale delle entrate 
finanzia indistintamente il totale delle spese”) risulta il seguente, alla luce 
degli emendamenti presentati dal Sindaco: 

 

ENTRATE € SPESE € 

Titolo I (Entrate Tributarie) 578.557,17 Titolo I (Spese Correnti) 1.070.472,39 



Titolo II (Entrate derivanti 
da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
Regione e di altri Enti Pubblici 
anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla 
Regione) 

 
 

 
159.088,34 

 
 
 

Titolo II (Spese in Conto 
Capitale) 

 
 
 

6.421.125,28 

Titolo III (Entrate 
Extratributarie) 

429.486,30 
 
  

Titolo IV (Entrate da 
Alienazioni, da Trasferimenti 
di Capitale e da Riscossione 
di Crediti) 

 
6.400000,00 

 
 

  

TOTALE ENTRATE FINALI 7.567.131,8
1 

TOTALE SPESE FINALI 7.491.597,6
7 

Titolo V (Entrate derivanti 
da Accensioni di Prestiti) 

 
21.125,28 

Titolo III (Spese per 
Rimborso di Prestiti) 

 
96.659,42 

Titolo VI (Entrate da Servizi 
per Conto di Terzi) 

299.089,05 
 
Titolo IV (Spese per Servizi 
per Conto di Terzi) 

299.089,05 

Avanzo di amministrazione 
 

TOTALE 

0 
 

7.887.346,1
4 

 
 
 

 
 

7.887.346,1
4 

 
 L’equilibrio di cui all’art. 162, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (“Le 

previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di 
competenza relative alle quote di capitale dei mutui e dei prestiti obbligazionari non 
possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi 
tre titoli dell’entrata e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le 
eccezioni previste per legge” è il seguente: 
 

ENTRATE € SPESE € 

Titolo I (Entrate Tributarie) 578.557,17 Titolo I (Spese Correnti) 1.070.472,39 

Titolo II (Entrate derivanti 
da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
Regione e di altri Enti Pubblici 
anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla 
Regione) 

 
 

 
159.088,34 

 
 
 
 

Titolo III (Spese per 
Rimborso prestiti) – al netto 
delle anticipazioni di cassa 

 
96.659,42 

 

Titolo III (Entrate 
Extratributarie) 

429.486,30 
 
  

TOT. ENTRATE CORRENTI 1.167.131,8
1 

TOT. SPESE CORRENTI 1.167.131,8
1 

    

    

 
CONSIDERATO che, come illustrato nel quadro generale riassuntivo, emerge 

che il pareggio di bilancio 2014  si attesta ad € 7.887.346,14. 
PRESA VISIONE della relazione del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la quale viene espresso 
parere favorevole sugli schemi del Bilancio annuale di Previsione 2014, della 
Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 



2014-2016,trasmessa via mail il 19/09/2014  e protocollata con il numero 2747 
del 22/09/2014; 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 

Bilancio annuale 2014, unitamente agli atti dei quali, a norma di legge, deve 
essere corredato. 
VISTI l’art. 42, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 48, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
VISTE le disposizioni applicabili delle varie Leggi Finanziarie ; 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
VISTO il D.P.R. 3 agosto 1998 n. 326 di approvazione del modello di Relazione 

Previsionale e Programmatica obbligatorio a decorrere dall’anno 2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
Preso atto che la proposta di bilancio è stata depositata in data 20-09-2014-

dandone giusta comunicazione ai consiglieri comunali; 
Visto l’emendamento presentato dal Sindaco,  prot. 2864 del 30/9/2014 che  

allegano al presente atto (all 1) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione: 
6 favorevoli  
2 contrari (Marzi, Manzolini) 
 

 
 DELIBERA 

1. Le premesse  tornano  parte integrale e sostanziale del presente 
deliberato; 

2. Di approvare, in conformità a quanto dispone l’art. 151, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

a) il  Bilancio di  Previsione  dell’Esercizio Finanziario 2014 con le 
seguenti risultanze : € (euro)  7.887.346,14 pari in attivo e 
passivo ed i relativi allegati; 

b)  il  Bilancio Pluriennale  2014 - 2016   con le seguenti risultanze: 
€ (Euro)  7.906.346,14 per l’anno 2014,  Euro 7.880.770,41 per 
l’anno 2015, Euro 7.880.770,41 per l’anno 2016,   pari in attivo 
e in passivo;  

c) la Relazione Previsionale e Programmatica 2014/2016; 
 
3. Di dare atto che il bilancio risulta in equilibrio ai sensi dell’ Art 193 del Dl.vo 

267/2000; 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art 9, comma 1, lett. b), D.L. 27 ottobre 1995, 

n. 444, gli stanziamenti del Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016 hanno 
carattere autorizzatorio, costituendo limite per gli impegni di spesa ai sensi del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con successiva votazione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Voti: 
6 favorevoli  
2 contrari (Marzi, Manzolini) 

 
DELIBERA 

 
1. dichiara, stante l’urgenza di procedere, al fine di garantire la continuità 

dell’attività istituzionale, nonché l’operatività dei singoli servizi comunali, il 



presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
      f.to  Il Sindaco      f.to Il Segretario Comunale  
Antonio Di Carlantonio        Dott. Simone Lodovisi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
[  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale On Line in data  04.10.2014 ,con il numero  443 
, per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 
267). 
Campotosto, 04.10.2014 
 

                                                                      f.to  Il Segretario Comunale 
    Dott. Simone Lodovisi 
                                                                                     
 
========================================================================= 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno : 30.09.2014 
 
[  ] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. ( art. 134 comma 4  del D. L.vo 
267/2000 ); 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ( art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000 ); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, li 04.10.2014 
 

 
                                                            f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                        Dott. Simone Lodovisi 
                                                                                                 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
CAMPOTOSTO,04.10.2014 
         
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          DOTT. SIMONE LODOVISI 
 

 

 

 

 

 

 

 


